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Dr. Városy Gyula
egyházmegyénk volt főpásztora, a következő 
sorokat intézi a székesfehérvári egyházmegye 

összes híveihez:

Tisztelendő testvéreim és kedves Fiaim !
Krisztusban szeretett Híveim !

Az isteni gondviselés kifürkészhetetlen vég
zése, mely engem négy év előtt a ti püspökö
tökké, főpásztorotokká, lelki vezetőtökké rendelt, 
most uj munkakört jelölt ki számomra. Isten 
szent akaratából, mely előtt mély alázattal és 
111íi hódolattal meghajlom : az l 'r  nyájának egy 
inás részét kell ezentúl legeltetnem és én ma 
utoljára intézem hozzátok atyai szózatomat. Mielőtt 
tőletek végkep távoznám, még egyszer akarom 
előttetek szivem 'izeiméit feltárni, melyek azt a 
válás e komoly pil. matában eltöltik.

Azoktól megválni, kiket szeretünk, kikben 
örömünket leljük, kik viszont őszinte szeretettel 
és ragaszkodással viseltetnek irántunk, mindig 
fájdalmasan esik az érző kebelnek ; és a fájdalom 
könnyeit visszafojtani, mikor azok folyni szeret
nének, azon nehéz feladatok közé tartozik, ' „elv
nek teljesítése nem mindig áll hatalmunkban. 
Minél szentebbek, minél gyöngédebbek a szere 
tétnek és barátságnak kapcsai, melyek a sziveket 
egymáshoz lüzik, annál nonc-ehbeu e .̂.'. a távo
zónak szeretettéinek köréből kiválni es nekik 
Istenliozzádot mondani.

IIV fájdalmas helyzetben vagyok én is ma, 
kedves Testvéreim, szeretett lelki Gyermekeim, 
midién tőletek kell búcsút vennem, kik négy éven 
át irántam való jóságtoknak, szereteteknek és 
gyermeki ragaszkodástoknak oly sok megható 
tailujelét adtátok, kikben oly sok lelki örömöt 
leltem s akik iránt én is oly benső atyai szeretettel 
viseltettem. Úgy, hogy én is elmondhatom sz. 
Pál apostollal: „légy voltunk közietek, mint a 
kisdedek, mint a dajka, a ki fiait táplálja, úgy 
megkedveltünk titeket."1) Fs holott eddig min
denkor ürömömre szolgált, ha hozzatok intézhettem 
főpásztori szavaimat; ma ezen kedves kötelesség 
teljesítése fájdalmat és szomorúságot okoz szi
vemnek.

De nem ! ma nem szabad szomorkodni, 
nem szabad a fájdalomnak és könnyeknek helyt 
adnunk, mert hisz a kedves, az örvendetes szent 
karácsonyi ünnepre készülünk, mely a legnagyobb 
örömre hangolja szivünket; „mert úgymond 
Szent Leó pápa — nem is lehet helye a szomo
rúságnak ott, hol az életnek születésnapját ünne
peljük ; mely megszüntetve a halál félelmét, az 
örökkévalóság Ígérete által örömöt önt szivünkbe.'-') 
Es maga szent Pál apostol is örömre buzdít 
bennünket, midőn az advent harmadik vasárnap
jára rendelt szent mise leckéjében igy szól hoz 
zán k : „úrüljetek az l ’rban mindenkor; ismét
mondom ürüljetek. Az l ’r közel vagyon. Semmin 
se aggódjatok ; hanem minden imádságban és 
könyörgésben a ti kéréseitek hálaadással szánjanak 
föl Istenhez."3) Úgy van, kedves Hallgatóim, én 
is arra buzdítalak titeket : ( >rüljetek ! Krisztus 
születésének közeledtével senki se szomoi kodjék, 
senki se aggódjék, hanem Isten szent akaratiul 
gyermeki alázattal megnyugodva buzgó hálaadással 
dicsérjük és imádjuk végtelen atyai jóságát.

Félre tehát a bucsuzás gondolatával! Ma

')  1. Tt-ssz. 2, 7, 8. ’
-I S l.eo, Scnn. 1. de Natív. 
■') Filip. 4, 4—(i.

csak öröm és hálaadás uralkodjék sziveinkben 
Leikeink az isteni szeretet kötelékei által sokkal 
szorosabban vannak egymáshoz fűzve, hogysem a 
testi távolság közbejötté által egymástól elszakít
hatok lennének. Nem bucsuzásra, hanem hála
adásra nyitjának meg tehát az én ajkaim is ezen 
iinnepies órában.

Mindenek előtt lélei ben térdre borulva, szi
vem mélyéből adok hálá' a jó Istennek mindazon 
kegyelmekért és áldásokért, melyekkel érdemet- 
lenségemet és gyarló főpásztori működésemet 
elhalmozta, valamint azon édes vigasztalásokért 
és lelki örömökért, melyebben köztetek való tar
tózkodásom ideje alatt oly bőségesen részesített. 
Különösen hálát adok a jó Istennek azért, hogy 
titeket K. H. a kér. kath. hitben, annak állhatatos 
és bátor megváltásában nemcsak megtartott, hanem
- - mint azt örömmel tapasztaltam meg is 
erősített és gyarapitott.

Nincs drágább kincsünk, nincs becsesebb 
birtokunk e földön, mint a kér. kath. hitünk, mert 
hit léikül lehetetlen Isten lek tetszését, atyai sze- 
retetét elnyernünk és na rt egyedül a hit által 
nyernek jócselekedeteink iermészetfölötti értéket ; 
és igy egyedül a hit által szerezhetünk magunk
nak érdemeket az örök élei elnyerésére és mennyei 
boldogságunk gyarapitá Ara. Nem csoda tehát, 
hogv a szentirás is olv fontosságot tulaj
donit a hitnek. „Mi --- úgymond sz. Pál apostol
- lélekben a hit által várjuk az igazság reményét; 
mivel Krisztus Jézusban a körülmetéltelés úgy, 
mint a körülmeiéletlenseg (vagyis a zsidó és 
pogány vallás) nem használt semmit, hanem a 
hit, mely a szeretet által munkálkodik."1) „A hit
- mondja ugyanazon apostol - a reménylendő
dolgok alapja, a láthatlanok bizonyítása, . . . hit 
nélkül pedig lehetetlen kedvesnek lenni Isten 
előtt."3) Maga isteni Üdvözítőnk pedig igy nyilat
kozik : „ l’gy szerelte Is'en a világot, hogv az ő 
egyszülött fiát adá, hogy minden, a ki o benne 
hisz, el ne veszszen, hanem örök élete legyen . . . 
Aki ő benne hiszen, meg nem ítéltetik; aki pedig 
nem hiszen, már elítéltetett, mert nem hisz az 
Isten egyszülött Pia nevében."3) Ugyancsak a 
hitről mondja Szent Ágoston, hogy ez: „megvi- 
lágositja a vakokat, gyarapítja az igazakat, meg- 
koionázza a vértanukat, megszenteli a papokat," 
hogy annál: „nincs r.agyc bb gazdagság, nincs
drágább kincs, nincs megasabb méltóság, nincs 
a világon becsesebb jószag."1)

() K. H. szeressük és becsüljük ezt a meg- 
becsülhetlen kincset, ezt a drága gyöngyöt, mely 
egész megigazulásunknak és tökéletességünknek, 
földi és mennyei boldogságunknak alapja, gyökere 
és forrása. Azért ez ünnepélyes utolsó órában 
én is esdvc kérlek mindnyájatokat az apostollal: 
„Vigyázzatok, állhatatosak legyetek a hitben: cse
lekedjetek férfiasán és erősödjetek meg. Minden 
dolgotok szeretettel legyen."") Igen, vigyázzatok. 
Kedveseim, hogy valaki téves tanításokkal, káp
ráztató hamis ígéretekkel el ne csábítson titeket 
keresztény katholikus hitetektől, mely nélkül nincs 
békesség, nincs megelégedés, nincs, boldogság 
sem itt a földön, sem a siron túl. A Ilim kilósuk 
lenyelek a hitben. Ne hagyjátok magatokat sem
minemű gúny, semminemű csúfság, semminemű 
üldözés, vagy szenvedés által hitetekben megtán

')  (áll. 5, 5--IS.
D /Kid. 11, 1. H.
») .tán, 3, 16, 18.
' )  De verh. apóst c. 4. 
D l .  Kor. 16. 13-14.

torittatni. Cselekedjetek férfiasán és erősödjelek 
meg. Az igazi férti nyíltan és bátran bevallja 
meggyőződését, elveit és szándékát, és minél több 
megtámadtatásnak és ostromnak van e miatt ki
téve, annál szilárdabban ragaszkodik azokhoz, an
nál jobban megerősödik bennök. Valljátok ti is 
magatokat nyíltan és bátran kér. katholikusoknak, 
és mennél jobban zaklatnak és ostromolnak e 
miatt titeket, am ál inkább erősödjetek meg ka
tholikus hitetekben és annak nyílt és bátor beval
lásában. De e mellett minden dolgotok szeretettel 
legyen. Mentői jobban szeretitek és becsülitek kér. 
kath. hiteteket, annál inkább 1 fogjátok látni, 
hogy annak birtoka nem a ti érdemetek, hanem 
Isten végtelen irgalmának és kegyelmének aján
déka. kis éppen ezért nem fogjátok azokat meg
ítélni, megvetni és gyűlölni, kik ezen isteni aján
dék nagy szerencséjében még nem részesültek ; 
hanem inkább résztvevő szeretettel fogtok irántuk 
viseltetni és buzgón fogjátok Istent kérni, hogy 
őket is részesítse az igaz hit megbecsülhetetlen 
kincsében. —• Ilyenekül ismertelek én titeket, 
Kedves Híveim, azon négy év alatt, melyeket 
köztelek töltenem engedett Istenem ; ilyennek is
mertem én a ti hiteteket: és midőn ezért a min
den jó adójának, Istennek, ezennel legmélyebb 
gyermeki hálám adóját lerovom, egyszersmind 
buzgó szívvel kérem Ő Szent Felségét, hogy tart
son meg és gyarapitson titeket ezen üdvös lelki
ailapu i m ii.  )

Hogy 'Pihennetek, és különösen a ti eleven 
hitetekben, annyi örömöm és vigasztalásom volt, 
azt Kedveseim, Isten után első sorban a ti buzgó 
lelkipásztoraitoknak, egyházmegyém minden rangú 
és rendű derék papságának köszönhetem, kik 
felelősségteljes püspöki hivatásomban hű, buzgó 
segédeim és munkatársaim voltak. Köszönöm ne
kik mindazt a szeretetet és jóságot, mit a lelkek 
szolgálatában tanúsítottak. Ezzel irántam való 
szeretetüknek is becses tanujelét adták ; mert hisz 
nekem kell majd egykor ezen lelkűkről Isten itélő- 
széke előtt számot adni. Az Ur vértezze fel őket 
erővel és bölcsességgel, hogy tanításuknak ereje 
megtalálja az utat az emberek elméjéhez és szi
véhez, és amabban a mennyei világosság fényét,
„ iben a krisztusi szeretet lángját gyulaszsza fel. 
Az Ur áldja meg fáradozásukat, hogy a gondja
ikra bízott híveket a hitetlenség mételyétől és az 
erkölcsi romlás veszedelmétől megóvhassák, és 
őket testi és lelki tisztaságban, isteni félelemben 
és sorsukkal való megelégedésben megtarthassák. 
Köszönöm azt a szeretetet, azt a bizalmat, azt 
az engedelmességet, amit irántam tanúsítottak és 
ami által nekem is, Krisztus egyházának is igen 
becses szolgálatot tettek. Mindannyian, ők is, én 
is Krisztus zászlójára esküdtünk fel ; de valamint 
a hadseregben sem a vezér a harcosok nélkül, 
sem a harcosok a vezér nélkül semmit sem vé
gezhetnek ; úgy az én fáradozásom is meddő, 
eredménytelen maradt volna az ő önfeláldozó 
közreműködésük nélkül. Atyai szeretettel kérem 
őket, hogy maradjanak meg a kölcsönös testvéri 
szeretet boldogító és erősítő kötelékében és egy
forma szeretettel, és ugyanazon odaadó buzgó- 
sággal gondozzák a hívek lelki üdvét, bármely 
helyre, vagy bármely ajkú nép közé küldi is őket 
főpásztoruk atyai gondossága. A jó Isten gyara
pítsa őket napról napra az ismeretben és szere
tetheti, adjon nekik időt és erőt, hogy azon fela
datot, melyet az Ur mindegyikök számára kije
lölt, minél tökéletesebben tölthessék be. A jó 
Isten vigasztalja és bátorítsa őket a lelkipásztori 
magvetés fáradalmai és szenvedései közepette és

Mai lapunk 4  oldal.
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engedje buzgó munkálkodásuk százszoros gyü
mölcsét megérniök; hogy reájok is alkalmazha
tók legyenek a zsoltárosnak eme szavai: „Men
yén mentek és sírtak, elvetvén magvaikat, meg
jővén pedig, örvendezéssel jönnek, hozván ké
véiket." * *)

Ti pedig K. H. szeressétek és tiszteljétek 
lelkipásztoraitokat; nemcsak azért, mert sokat 
fáradoznak és aggódnak a ti' leikeitek üdvösségé
ért ; hanem főképpen azért, mert Istennek helyet
tesei és így azon tisztelet, melyet irántuk tanúsí
totok, magára Istenre háramlik vissza. Azért pa
rancsolja az Ur: .Teljes lelkedből féljed az Urat 
és tiszteld az ő papjait. Minden erődből szeresd 
azt, ki téged teremtett és ne hagyd el az ő szol
gáit."2) Még ha azt tapasztaljátok is, — mitől 
Isten őrizzen — hogy egyik, másik pap nem tel
jesiti elég buzgón szent hivatásának minden köte
lességeit, vagy pedig emberi gyarlóságból hibába 
esik, akkor se vonjátok meg tőlük azt a tiszte
letet, mely őket papi méltóságuk n'il fogva megil
leti ; mert még az ilyen gyarló papokra is vonat 
koznak az Ur Jézus eme szavai: „Aki titeket 
hallgat, engem hallgat; és aki titeket megvet, 
engem vet meg; aki pedig engem megvet, azt 
veti meg, aki engem küldött."3;

Kedves papságom mellett és részben azzal 
karöltve, nagy segítségemre és lelki vigasztalá
somra voltak az egyházmegyémben áldásosán 
működő szerzetesek és szerzetesnök, Szent Ber- 
nátnak, Szent Ferencnek, pali Szent Vincének 
Iángbuzgalmu fiai és a különféle apácagyűleke- 
zetek jámbor tagjai, kik részint az egyházmegyé
ben levő hivek lelki gondozása, részint az ifjú
ság oktatasa és nevelése, részint a szegények es 
betegek önfeláldozó ápolása által nagyban hozzá 

; járultak az Isten országának köztih 1 való meg
: szilárdulásánoz és felvirágoztatásához. Nekik is 
|  szívből fakadó köszönetét mondok mindazért a 
j jóért, mit szeretett híveimmel és ez által átívelem 

is tettek. A jó Isten hathatós oltalmába ajánlom 
; őket, hogy az Ur védő szárnyai alatt háborit'anul 

élhessenek magasztos hivatásuknak és folyton.s 
haladást tehessenek a szerzetesi tökéletesség tö
vises pályáján.

Uszinte hála és. c1ísuh>i-p« legyen m o n d v a  
derék katholikus tanítóinknak és tanítónőinknek 
is, kik megemlékezve azon bizalomteljes kérésem
ről, melyet négy év előtt kiadott beköszöntő kiír 
levelemben intéztem hozzájuk és szem előtt tartva, 
hogy az egyház és haza mily nagy reményeket 
fűz az ő közreműködésükhöz: valóban dicséretes 
buzgóságot fejtettek ki az ifjúság vallásos szellemű 
tanításában és neveléseben; dacára annak, hogy 
önfeláldozó fáradozásukért vajmi ritkán volt ré 
szűk méltó földi jutalomban.

Legbensőbb hálámat fejezem ki a magas 
• kegyuraságoknak és kegyes jótevőknek mindazon 
! nagylelkű adományokért és segedelmekért, ine- 

lyekkel templomaink és iskoláink érdekeit eÚmoz 
ditották és ezáltal a hivek szegénységéi és az én 
elégtelenségemet pótolják. A jó ' Isten, ki nem 
hagy semmi jótettet jutalom nélkül, űzesse meg 
nekik mindezt ezerszeresen.

Uszinte hálát és köszönetét mondok a min
den rendű és rangú világi hatóságok vezetőinek 
és tagjainak is azon jóakaró szives támogatásért, 
melyben egyházi és iskolai ügyeink elintézésénél 
engem és papjaimat részesítették, valamint azon 
őszinte és előzékeny készségért, melvlyel a köz 
tünk való kölcsönös békés egyetértést fentartani 
és ápolni iparkodtak.

hőpásztori szivem egész melegével kuszö | 
nőm nektek is jámbor szülök, kedves családapák j 
és anyák, hogy drága gyermekeiteket vallásos 
szellemben, erkölcsi tisztaságban és buzgó jám
borságban törekedtetek fölnevelni. Hisz ti vagytok 
gyermekeiteknek első papjai és tanítómesterei 
Ti tanítjátok őket Istent ismerni, őt félni és sze
retni, hozzá tiszta szívvel imádkozni. Méltán te
kinthetlek tehát titeket a lelkek üdvének munka 
lasaban segítőimnek és támogatóimnak. A jó Isten 
jutalmazza meg buzgó fáradozásokat és engedjen I 
kedves gyermekeitekben sok örömöt megérnetek I 
hogy róluk is el lehessen mondani, mit az evan
gélium a kisded Jézusról följegyzett, hogy t. i.

J) 125. Zsolt. 6
*) Sirák. 7, 31—32 
’) Luk. 10, 19.

„növekedik vala bölcseségben és ;dőben és ked
vességben Istennél és embereknél."J)

Atyai szeretetem igaz érzelmével köszönte
lek titeket kedves gyermekeim, kiket négy évi 
püspökségem'ideje alatt a bérmálás szentségében 
részesítettem és kik ez által kiváló módon lettetek 
lelki gyermekeimmé és atyai szeretetenmek és 
gondjaimnak tárgyaivá. . Azért ez alkalommal még 
egyszer atyailag kérlek és buzditlak titeket: legye
tek háladatosak a, Szentlélek megbecsülhetetlen 
ajándékáért. Az Ő kegyelme által megerősítve 
valljátok meg bátran szóval és tettel a ti keresz
tény katholikus hiteteket es semmiféle csábítások 
által se engedjétek magatokat az ereny ú járól 
eltérittetni; különös gonddal őrizzétek lelketek 
tisztaságát cs óvakodjatok mindattól, ami annak 
szeplőtelen fényéi elhomályosíthatná. Sohase fe
ledkezzetek meg arról, hogy a bérmálás által a 
Szentlélek templomaivá vagyiok felavatva és hogy 
jaj annak, aki az Isién templomát meg^zentség 
lelemtí. Jámborságtok és jó magatokviselésc áltál 
iparkodjatok az egész községnek épülésére, ked
ves szüléiteknek pedig örömére es dicsőségére 

] szolgálni.

hogy a Te szolgád fogyatékossága a Te gyer
mekeid üdvösségének kárára legyen.

És Te, mennyország hatalmas Királynője, 
Magyarországnak és ezen egyházmegyének ke
gyes Védőasszonya, akinek pártfogásába aján
lottam a reám bízott lelki nyájat székfoglalásom 
napjától fogva, a Te anyai oltalmad alatt hagyom 
ezen kedves egyházmegye összes községeit pap
jaikkal és híveikkel egyetemben ; légy továbbra 
is jóságos Anyjok és hathatós oltalmazójok. Szt. 
István király és Ti mindnyájan Magyarország 
védöszentjei, könyörögjetek érettök.

„A mi Urunk Jézus Krisztus mulasztja ve
letek. Az én szeretetem mindnyájatokkal Krisztus 
Jézusban. Ámen."1)

Kelt Székesfehérvárott, az Ur JíMJö-ik évé
ben, karácsonyhava 15-dik napján.

GYULA s. k.„
púspük.

') .lan. 3, 20 áO.

A müvészkedvelök mükiáilitása.

; Tisztelendő Testvéreim es Fiaim ! Kedves
i lliveim! A válás ezen lajdalmas pillanatában fc- 
• lette nagy ürömömre és vigasztal- somra szolgál, 
j nekem is és szolgáljon nektek is, hogy a püspöki 
! hivatalban való utódomul, s ti jövendő l'ópászto- 
! rútokul az isteni gondviselés különös kedvezésé
! bői Meltóságus es Fotisztelendo dr. Prohászka 

Ottokár l 'r  szemelvében oly lérliut vagyok nek
i tek szerencsés bemutatni, a ki lénycs tehetségei 
I vei, mélységes tudományával, ragyogó ékesszóla- 

sával, lángoló npos’oli buzgalmával, tündöklő 
i erényeivel es jámbor életének példájává! eddig is 

öröme es büszkeségé volt egyházának, hazájának 
i és a katholikus papságnak ; aki ezen kiváló tu- 
■ lajdonaival lényt és dicsőségét lóg árasztani püs- 
' pöki méltóságára és a magvar püspöki kiírta 
i egy a rá ít, örömet és boldogságot a székesfehér- 

vari egyházmegyére, annak papságára es híveire ; 
és aki mindjárt füpászturi pályájának kezdetén,

( mintegy kedvező elojelpl, azon rendkívüli szeren
csében részesül, hogv*magának a római pápának 
szentséges lu-zci által nyeri el a püspöki felszen
telés kegyelmet ; akiről én méltán elmondhatom 
keresztelő szent Jánossal : „N'álanmál erősebb jó 
mamim, kinek nem vagyuk méltó leburulva meg
oldani sarus/ijái,“- ) és elmondhatom ugyanazon 
szent Jánossal azt is, hogy : ,,A kinek jegyese 
vagvon, az vőlegény ; a vőlegény barátja pedig, 
a ki áll es hallja ót, műmmel örvend a vőlegény 
szavam Ezen örömem most beteljesedett. <őneki
növekednie kell, nekem pedig kiscbhülnum.“ű; 
Miértis arra kérlek mindnyájatokat az Urban, 
hogy mindazt a szeretetet és ragaszkodást, mind
azt a hűséget és engedelmességet, mit eddig irán
tam tanu-.itoilaiok, es mi által engem oly bul- 
dogga tettetek, ezentúl teljes mértékben vigvélek 
át kedves utódomra, uj föpásztorotukra, hogv a 
ti szeretetetek és ragaszkodáskor áltál lelkesítve, 
hűség tek és engedelmc'Ségtek által támogatva 
Isten segiségé/el többet és nagyobbat művelhes
sen az L'r dicsőségeié és a lelkek javára, mint 
az az én gyarlóságom mellett lehetséges volt. A 
magam számára csak azt az egyet kérem tőletek, 

i emlékezzetek meg rólam olykor imáitokban, hogy 
! Isten hegyeimével híven hetóllhesscm reám vo- 
: natkozó legszentebb szándékát, és egykor clnyer
j  hessem a végső állhatatosság es boldog kimúlás 

kegyelmét. Viszonzásul en is ígérem, hogy a tá
volból is szeretetlel logok utolsó leheiletenng reá- 
tuk gondolni és buzgó szívvel fogok földi és 
mennyei boldogságokért imádkozni.

Te pedig szent, haialnius Isten, áldd meg a 
le  szent kiad drága vérével megváltott hívek 
egesz sokaságát, kiknek lelki java az általad ki
szabott idő alatt az en gondjaimra volt bízva • 
áldd meg őket mind, az aggastyántól kezdve ki 
mar a te hívó szavadra varakozik, a csecsemői* 
ki meg anyja keblén nyugszik. A te isteni orcád 
világítson telettük és a szentek között lCuVen 
örökségük. A Te irgalmasságodnak kincseshazá- 
bol po old ki, Atyám, a mit én elmulasztottam 
es tedd jóvá, amit en elhibáztam. Ne engedd'

‘ ) Luk. 2, 52.
9  Mark. 1, 7.

A Vörösmarty kör egyik férti vacsoráján 
egy műkedvelő gyűjtést kezdeményezett, egy a 
.S'.enl György kórházban tüdővészben fekvő tiatal 
piktor számára. Guzmies Kálmánról volt sző; de 
mire a kezdeményezésnek foganatja lett volna 
a liatal művészt délvidékre akarták küldeni — 
lehunyta fáradt szemeit (őrökre.

Fehérvári liu volt s valóságos játék a sors 
szeszélyes kezében. F.letc egy igazi regény. Nagy- 
rutörü tervekkel nekiindul az életnek, de a nyomor, 
a nélkülözés ügyvédi irodába kenyszeritette őt. 
t sakhogy a művészi tehetség lángra lobbant a 
sok másolás közben is s mialatt ö ott görnyedt 
a lélekölő gépies munkában, lelkében nagy eszméli 
lógamzottak meg, felsarkantyuzott fantáziája elra
gadta őt s indult a művészet országutján. Felis
merték a tehetséget s városi segélyen Rómába 
került. Az antik Róma kiaszikus emlékei, a pápai 
gyűjtemények örökbecsű tárgyai felpezsdítették a 
liatal vért; szenvedései, keserűsége és nélkülözése 
közepette) is éghetőm terveket ringatott elméje s 
vasakarutia1, férfias energiával és törhetetlen szor- 
galuimnal tanult, művelődött - tort a halhatat
lanság felé! Kiért az első lépcsőfokhoz: ott látta 
festményét a római nemzetközi tárlaton, ott ol
vasta nevet dicsérettel az olasz lapokban ; nyitva 
látta maga előtt a dicsőség útját s amikor tovább 
akar haladni, eláll lélegzete s hallja már a halál 
angyalának szárnysuhinlását. Megnyit bált szár
nyakkal, megtört reményekkel, szétfosziutt álmuk
kal fordult meg a nagy utón vissza - -  szülőföldje 
leié. itt hamarosan végzett tüdejében az a tömén
telen sok apró szerves lény, irtották, pusztították, 
megsemmisítették, — szétfolyt a festék, szétmálott 
az ecset, szétfosziutt a vászon, - a liatal piktor 

j hu ghalt.
I Ennek a piktornak emlékét akarja néhány
! művész barát megörökíteni, s a kegyeletből egy 
j üdvös eszme is testet öltött: a székesfehérvári 
| művészetpártolók mükiáilitása.
I Guzmies Kálmán hagyatékát 10—12 fest- 
| meny képezi, ezek között a híres Krisztus-kép is, 
j amelyik a római nemzetközi műtárlaton volt ki
, allitva, s amelyik magára vonla a műértő küzör- 
j ügyeimét. Érdekes alkotás ez; a fejlődő mű

vész benne már kifejti tehetségét a színezés s 
lénylmtás teknikája s a konceptio meg az ala- 

j kuk jellemzése tekintetében egyaránt. Üe hát ez 
| magában véve nem lett volna elegendő egy k i

állításhoz s igy keletkezett az idea, hogy' egy 
városi művészeti kiállítást kell rendezni. Városunk
ban ugyanis annyi műtárgy van magános kézen, 
hogy ezekből fényes kiállítást lehet rendezni; 
csakis a műpártolók jóakaratán múlik. ’
■ ., -  ̂ kiállításon kiáUilhatü a város területén

elő minden művészetpártoló tulajdonában levő 
műtárgy, u. m. régiségek, festmények', szobrok 
ereklyék, emlékek, okiratok, könyvek s egyéb 
művészeti vagy kulturális értékkel bitó tárgyak. 
Le kiállíthatok a városi születésű, vagy illetőségű 
művészek műalkotásai is.

A széles mértékűnek Ígérkező kiállítás tehát 
•lgC‘1 ía!\U!s,ágos lesz és üivatva lesz városunkban 
is érdeklődést teremteni a képzőművészetek iránt, 
tálán alapjai veti meg a létesítendő Városi mu-
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zeumnak vagy esetleg egy alakítandó művészet- 
• pártoló egyesületnek.

Mi felhívjuk közönségünk figyelmét e moz
galomra.

Az egyesület tegnap este alakult meg s 
Heinrich Lajos tiszti főügyész elnöklete alatt el
határozták, hogy Guzmics Kálmán a néhai festő
művész Bory Jenő szobrász művei mellett a vá
rosban magánosoknál levő érdekesebb és művé
szi értékkel biró műtárgyakat ki fogják állítani. 
A m ozg’lom elnökévé Havranek József polgár
mestert ira  kérte fel egy három tagú bizottság, 
a ki szives örömmel vállalkozott is a kiállítás si
kerének előmozdítására. A bizottság igazgatói 
Heinrich Lajos és Vértessy József, titkárja dr. 
Vértes József, jegyzője Urbán István lettek. Tag
jai pedig:

Rilkéi Ferenc, dr. Kaposy Endre, dr. Lausch- 
man Gyula, dr. Lurja Aladár, Lichtneckert István, 
Marton Jakab, dr. Palánszky Miklós, dr. Schlam- 
madinger Jenő, dr. Szabady József, Tóth Artúr, 
Wertheim Pál, Zsigray Pál.

< Ú J D O N S Á G O K .—
— Káptalani helynök. I)r. I rárosy Gyula 

| érsek Kómába való távozásával az egy
házmegye kormányzása a káptalanra szál
lott át. A káptalan a maga kebeléből 
Károly János c. püspök nagyprépostot, az 
eddigi püspöki helynököt választotta meg 
káptalani helynökuek.

— Birtokátvétel. A székesfehérvári püspöki 
javak átvétele tegnap kezdődött meg. Budapestről 
dr. Steffauits István közalapítványi ügyigazgató
sági aligazgató, Dénes Károly vallásminiszteri 
számellenőr, dr. Prohászka Ottokár püspök meg- 
bizottaként annak sógora Nagy Géza, dr. Yéirosy 
Gyula volt püspök megbízásából dr. Klauez György 
irodaigazgató és a székesfehérvári káptalan részéről

„ . Krcncz Ignác apátkanonok voltak jelen. Az átadási 
eljárás valószínűleg január végéig eltart.

— Megdöbbentő hir. Alig nevezhetjük más
ként azt a városunkban tegnap elterjedt hirt, 
mely arról beszélt, hogy a városhoz egy belügy
miniszteri leirat érkezett, melyben a miniszter a 
városnak a felsőbb leányiskola felállítására vonat
kozó közgyűlési határozatát helyben nem hagyta. 
A szinte hihetetlen eljárást annál képtelenebbnek 
tartjuk, mivel az intézet a felsőbb leányiskolák 
országos miniszteri biztosának Berecz Antalnak 
utasításai nyomán és beleegyezésével nyilt meg 
az év elején, ellene a szakminisztérium (közokta
tásügyi) annak idején semmi kifogást nem tett, 
sőt, mint biztosan tudjuk, az ügyet m ár szeptem
berben pártolókig tette át a belügyminisztérium
hoz. A városból senki a közgyűlési határozatot 
meg nem fellcbezte, a város a szükséges tanerők 
alkalmazását megajénilolta s igy a mostani aka
dékoskodás teljesen érthetetlen. A város ma össze
ülő iskolaszékének, első sorban elnökének feladata 
lesz kikutatni a titkos rugókat, melyek a minisz
teri ukáz kibocsátásánál közreműködtek, keresni 
a z t: ki vállalkozón itt a vakondok munkájára, 
kinek és miért áll Híjéban a felsőbb leányiskola 
s túrosunk inle/ligenein/is haladása A város 
polgármesterének pedig első kötelessége odahatni 
s az egész város hálás lesz érte, hogy az érthe
tetlen s képtelen indokolás kíséretében leérkezett 
miniszteri leírat helyett rövid időn belül egy má-

1 sikat, egy okosabbat kapjunk. Egyelőre megvárjuk 
a mai iskolaszéki ülés eredményét s ennek alap- 
ju * fogunk legközelebb a ma még nagyon-nagyon 
homályos ügyhöz hozzá szólni. Mert a város 
érdeke, hogy itt tisztán lássunk.

A megsemmisítő leirat a következő:
.4 sz. kir. város közönségének.

' SeckcsJ'diá i'ii)-.
A vallás és közoktatásügyi minister ur 

áttette hozzám a város törvényhatósági bizott
ságának 229 sz. a. hozott véghatározatát, egy
ben értesített, hogy a tervezett átalakítás meg
történte esetén a szervezendő felsőbb leányis
kola 5-dik és 6-ik osztályaiban való tanításra 
polgári iskolai képesítésű nők engedélyt nem

nyerhetnek, miután már az egyetem a nők ré
szére is megnyílt, továbbá, hogy a polgári is
kola államsegélyezése az utolsó polgári osztály
nak felsőbb leányiskolái osztállyá leendő á t
szervezése után megszűnik. Községi felsőbb 
leányiskolák segélyezéséről pedig ez idő szerint 
az állainköltségvetésben nincs gondoskodva.

Mielőtt tehát a fentidézett véghatározatot 
jóváhagynám felhívom a város közönségét tegye 
újabb megfontolás tárgyává vájjon a vallás és 
közoktatásügyi minister urnák fentjelzetí észre 
vételei illetőleg feltételei ismerete mellett hatá
rozását továbbra is fentartja-e ?

Bpest 1905. december 11-én
Hartl Sándor s. k.

minis!, o. tanácsos.

—  A Torna-Club versenye. A székesfehér
vári Torna Club f. hó 16-án este 6 órakor tar
totta első házi versenyét. A helyszűke mia’t csak 
kevés, de előkelő közönség nézte végig a versenyt, 
amely igazán a várakozáson felül sikerült. Hogy 
ily szép élvezetes estélyben volt része a közönség
nek azt első sorban is Turján Józsefnek a torna
club agilis elnökének köszönhető, de dicséret il
leti Vörösmarty Mihály tornatanárt is, k inek út
mutatásával a tornászcsapat a beléje helyezett 
bizalomnak teljesen megfelelt. A Verseny lefo
lyása a következő volt : 1. Felvonulás. ‘2. Szabad
gyakorlatok botokkal. 4. Szeriornázás: korláton, 
nyújtón, gyürühintán. 4. Verseny : Magasugrás: 
1.: l.iechneckert László 1 TG cm. 2-ik : Boji La
jos 16f> cm. 3-ik: Hurbán István 155 cm. 4-ik: 
lsubik K. Lajos 145 cm. 5. Verseny : Korláton: 
Részt vettek: Boji Lajos, Hurbán István, Kubik 
K. Lajos, Kündig György, Lichtnekert László, 
Szirkovics Károly, Wéber Nándor. 6. Verseny: 
Lovon : Részt vettek: Boji Lajos. Hurbán István, 
Kündig György, Szirkovics Károly. 7. Vívás: 
Assau : Engelman N. — Kubik K. Lajos. — Is
kola vívás : Nagy Béla — Ur. Káldor. — Assau : 
Kubik K. Lajos Ur. Krausz Zsigmon. 8. 
Elvonulás.

A versenyt társas vacsora köve Ue a Bandl- 
féle sörcsarnokban. Részt vettek a következők : 
Boji Lajos, Deutsch Uszkár, Csonták István, 
Hurbán István, Ur. Fürst Aladár, Kálóczy Gyula, 
Ur. Kneifel Ferenc, Ur. Kncifel István, Ur. Krausz 
Zsigmond, Kubik K. Lajos, Kündig György, Ur. 
Lurja Aladár, Kónaki Jenő, Ur. Palánszky Miklós, 
Pászlory Sándor, Takáts Miksa, Turján József, 
Saly Elek, Sluller József, Vörösmarty Mihály és 
W'inkler Nándor. Felköszöntöt mondottak : Turján 
József a tornász csapatra, Ur. Krausz Zsigmond 
Turján Józsefre, Kubik K. Lajos Vörösmarty Mi_ 
hályra, Turján József a sajtóra, a kedélyes tár. 
sasvacsora csak a késő éjjeli órákban ért véget

—  Egy jó ember halála. Városunkban álta
lános megdöbbenést az a szomorú hir, hogy Streit 
Ferenc pár napi szenvedés után a földi létből az 
örökkévalóság hazájába költözött. A kik ismerték, 
most tudják igazán, hogy egy talpig derék, be
csületes, munkás és lelkében, életében jó keresz
tény embert szólított ki a halál közülünk, a kinek 
örökös jó humora, szeretetreméltó egyénisége 
sokáig hagy űrt az ő jó ismerősei szivében. Ha
lálát régi, de épen nem akut baja okozta, me
lyet megerőltetés folytán kapott. A hét elején 
hirtelen rosszul lett és bajának orvoslásául sürgős 
operáció lett volna szükségessé. Mire azonban 
Budapestre a Szent János kórházba felszántották, 
a különben sikerült operáció után vérmérgezés 
állott be, a mely két napi szenvedés után kioltotta 
a jó Streit bácsi életét. Mint jó keresztény élt és 
mint jó keresztény halt meg s megérhette azt a 
vigasztalást, hogy halálos ágyán pap fia, Streit 
Ferenc, püspöki titkár foghatta le szemeit. Halá
láról gyászba borult családja a következő jelen
tést adta ki.

Streit Ferenc, Mária, Katalin, férj. Karsány 
Pálné, Róza, férj. Vanka Györgyné, József, mint 
az elhunyt gyermekei a maguk, valamint az egész 
rokonság hevében mélységes fájdalommal jelentik, 
hogy forrón szeretett édesatyjuk Streit Ferenc 
ácsmester f. hó 17-én d. u. 13 órakor Budapesten, 
súlyos, de az Isten akaratában való megnyug
vással viselt szenvedés és a haldoklók szentségei
nek buzgó felvétele után életének 66-ik évében 
az Urban elhunyt. A boldogulnak földi marad
ványai Székesfehérvárra szállíttatván, f. hó 19-én 
d. u. 3 órakor fognak a róm. kath. egyház szer-

— _ ■ _
tartásai szerint a gyászházban, (Palotai-utca *57.) 
beszenteltetni és a „Megváltó"-ról címzett teme
tőben a boldog feltámadás reményével nyugalomra 
tétetni. Az engesztelő sz. Mise-áldozat pedig f. 
hó 20-án reggel 8 órakor fog a helybeli székes
egyházban a Mindenhatónak bemutáttatni.
. . ~  Hajtóvadászat. Tallián Vilmos fülöpma- 
jori pátkai birtokán a napokban jól sikerült hajtó
vadászat volt, a melyen 238 darab nyúl került 
terítékre.
, ~  Községi képviselőválasztások. Ettyek 
községben folyó hó 12-én ejtettek meg a köz
ségi képviselőválasztások. Megválasztattak : Zim- 
bál Ferenc, Scharfi Mihály, Sommer Ferenc, Hem- 
merlein Ádám, Szabó György, Weisz Márton, 
KleofaoZ György

Száron f. hó 11-én volt a képviselőválasz
tás. Megválasztattak : ifj. Stark Ferenc, Werner 
János, Grosz József, Heitzmann Ferenc, Mayer 
János.

Bodméron folyó hó 12-én. Megválasztattak : 
Ágoston Sándor, ifj. Gubodi Sándor.

Bicskén folyó hó 14 én tartattak meg a 
választások a következő eredménnyel: Kutsik 
Imre, Hermann Sándor, Nagy László, Jeli János, 
Szabó János, Jeli József, Pusztai István, Freud 
Manó, Cs. Tolnai Ferenc és Huszár László.

- -  Tanitók mint postai kezelők. A kultusz
miniszter egyik legutóbbi körrendeletében meg
engedte az állami tanítóknak, tanítónőknek és 
óvónőknek, hogy a postai hivatallal nem biró 
kisebb községekben, telepeken, pusztákon, vagy 
tanyákon az illetékes kir. tanfelügyelőnek engedé
lyével minden további engedélykérés nélkül a 
postai ügynökségek kezelését elvállalhassák.

Halálozás. Egy nagylelkű, jószivü édes
anya hunyta le örökre szemeit. Özv. Szöllősy 
Ferencné folyó hó 19-én életének 54-ik évében 
elhunyt. A halottban Szöllősy Ferenc lapszerkesztő 
édesanyját gyászolja.

— A mentők munkája. Marton Sándor 49 
éves kocsis tegnap délután a Kempelen Imre téren 
összeesett. A mentők a Szent-György közkorházba 
szállították.

—  Hívatlan vendég. Dr. Siller Géza orvos 
vasárnap este a színházi előadás után zajra éb_ 
redt Öreg-utcai lakásán. Kimenve a konyhába ot 
találta Pap János 18 éves fodrászsegédet, aki a 
színházból hazatérő cselédleány után tolakodott 
a konyhába. Ur. Riffer Géza rendőrt hivatott és 
a szerelmes figarót a rendőrségre kisértette.

•—  Szép remények. Pátkai levelezőnk egy 
nem viharnélküli jövőre váró csemetéről tudósit 
bennünket. Nedeczky Erzsébet 11 éves iskolás 
leány felhasználva az alkalmat, midőn Zaka Já
nos pátkai lakos családjával a szent misén ájta- 
toskodott, betörve az ablakot, bebújt a szobába, 
s ott egy zacskóba kötve 36 kor. 40 fillért zseb- 
revágott aztán nekiállt a munkának s a szekré
nyek ? szes tartalmát szétszórta, sőt, hogy jó 
lelkületeről bizonyságot tegyen, a virágokat is 
kitépte cserepeikből. Aztán, mint a ki jól végezte 
dolgát, át vonult Éliás zsidóhoz s ott 4 kor. 80 
fillérért bevásárlásokat eszközölt, kendőket stb. 
vett. Éliás ur persze adott neki és miért ne adott 
volna neki ? A lopott jószágban való gyönyörkö
dés azonban rövid ideig tartott, mert a mint nyu
godt flegmával a Zakáéktól lopott almákat falta, 
azok ráismertek a tulajdonukra és ezen a réven 
a bűnös is hurokra került. A drága csemetének 
azonban nem ez az első esete, mert a szomszé
doknak már régóta lopkodja minden mozdítható 
vagyonkájukat. Úgy látszik, hogy itt is először 
a gondosan nevelő szülőkre kellene ráhúzni a 
huszonötöt.

— Megégett gyermek. Kálmán Jánosné Hör
csög-pusztai cselédasszony a napokban egyedül 
minden felügyelet nélkül hagyta otthon a bezárt

. lakásban három éves kis leánykáját. A kis gyer
mek valószínűleg játék közben kinyitotta a kályha 
ajtaját és a kihulló parázstól ruhája majd pedig 
a szoba bútorzata tüzet fogott. A szomszédok a 
lakásból kitóduló füstre figyelmesek lévén, betör
ték az ajtókat, de a kisleánynak már csak össze
égett holttestét tudták a lángokból kihúzni. Egy 
újabb áldozata a szülői gondatlanság.

—  A játék vége. Menyhárt István pázmándi 
lakos hasonnevű 13 éves fia folyó hó 12-én reg
gel egy széjjelszedett -kocsi elejével játszott és 
egy lejtőn lefelé huzva, azon le akart ereszkedni.
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Közben azonban a fiú leesett a kétkerekű alkot
mányról és pedig oly szerencsétlenül, hogy ko 
ponyarepedést és agyrázkódást szenvedett. Dacára 
a rögtöni orvosi segélynek, a fiuc-ka f. hó 14 én 
meghalt. Hulláját orvosrcndőrileg felkoncolták. _ A 
szülők ellen vétkes gondatlanság címén megin
dult az eljárás.

—  Halálos esés. Baumgartner Mátyás jó
módú szári földmivesgazda a napokban házának 
udvarán kukoricaszárból kazalt rakva, ő maga a 
kazal tetején állt. A mint lehajolt, hogy a kezé
ben levő vasvillára újabb csőmét bökjön, egyen
súlyt vesztett és mintegy 2 és fél méter magas
ból oly szerencsétlenül zuhant a tőidre, Imgy 
nyomban szörnyet halt.

—  Kézrekerült sikkasztó. Lapunk szombati 
számában megírtuk, hogy báró Durncisz Sándor 
székeskáptalani gazdatiszt, pákozdi lakostól inasa 
Szabovlyev Sándor 22 éves szabadkai illetőségű 
legény .'HU korona elsikkasztása után megszökött 
Báró Durneisz az esetet bejelentette Simon San 
dór rendöralkapitánynál, aki nyomban széleskörű 
intézkedéseket tett a szökevény sikkasztó kézro- 
keritésére. A székesfehérvári rendőrség távirati 
megkeresésére a bicskei csendörség le is tartóz
tatta Szabovlyevet, aki Budapest-felé akart mene
külni. A sikkasztót bekísérték a helybeli kir. 
ügyészség fogházába. Szabovlyevnél az elsikkasz
tott összeget pár korona hijján megtaláltak.

S z í n h á z .

Iparvásár.
Örömmel hozzuk hírül közönségünknek 

hogy iparosaink egy praktikus eszme meg
valósításában, az iparvásárban fáradoznak s 
örömmel invitálunk mindenki*, a kinek a kara 
csonyi szent ünnepek előtt bevásárolni valója van, 
hogy menjen el a tűzoltó-laktanyába és válogas
son a szebbnél-szebb, praktikusnál-praktikusabb 
iparcikkek között. A mienk valamennyi, székesfe
hérvári termék mind, a mi iparosaink ügyességét, 
jóravalóságát, tudását mulatja be valamennyi. 
Nem mondjuk, hogy országos nevezetességű dob | 
gok, azt se mondjuk, hogy iparosaink túlságosan , 
megerőltették volna magukat a tömeges kiállítás- . 
sál. Kérem, mi még kezdők vagyunk s a régi 
szokás igájában nyögünk. Csak, a mikor látni 
fogják, hogy igy és csak modern felfogás alapján 
következik el a boldogulás, akkor az ügyes ke
zek nem fognak tétlenül és a munka dús kama
toztatása nélkül heverni.

Egyelőre Havranek Antalnak, az Iparos kör i 
elnökének, Schnetzer Nándor kereskedőnek és j 
l/ngvári Bélának fejezzük ki elismerésünket, akik : 
a siker előmozdításában lankadatlan erővel koz- I 
remüködtek. j

Mindjárt a belépésnél kellemes meglepetésül | 
szolgálnak Nagy József asztalos művészi kivitelű ! 
bútordarabjai, melyek, mint műértékü alkotások í 
is megérdemlik a megtekintést. Hein Márton pom- j 
pás cimbalma, Yida Elek szép és praktikus bu- i 
torai, Schnetzer Nándor csinos apróságai, Izingcr ' 
Károly szép és olcsó lószerszámai, Hertz József j 
remek esztergályos munkái stb. stb. egyaránt , 
megérdemlik a különös figyelmet. j

Az ipar vásáron résztvevők névsora s ott 
levő tárgyaik darabszáma: Nagy József asztalos 1 
n drb., Burg Hermán üveges 1, Yida Elek kár- - 
pitos 4, VVelner Ármin kárpitos 1, Szép karoly ' 
kosaras 103, Pertz Imre esztergályos 3, Günsber- | 
ger Károly festő 0, Hein Márton hangszerkészítő | 
1. Csupor Dezső nyerges 4, Szemeti Sándor ká 
dár 3, Izinger Károly nyerges 1, Koliáry József 
asztalos 9, Pertz József esztergál} os ó, Mikó Jó 

zsef czipész 12, Vida Ferenc cipész 1, Stummer 
Károly szabó 3, Berencsiak József késes 26, Paál 
József cipész 4, Somogyi János kádár ö, ífj. Dit- 
már József bádogos 28, Schnetzer Nándor üveges 
10 darab. Első két napon 198-an jegyezték be 
neveiket a vendégkönyvbe. Eladatott ’lő tárgy 
62 k. 90 fill. értékben. *  ’

Szombat, dcc. Ili.
A budapesti művészek egymásután K prtk 

sorompóba szimp dunkon. Jóformán el sem mukk 
egv hét, máris íii.-s. cdz.ett erők játékéi mi g\ ü- 
rn őrködhetünk. Cgylátszik az igazgató ugwmcsnk 
igyekezik városunk műigényeit kielégíteni, de hogy 
vájjon ez a rohamos vendégszereplés nem e az 
ö kasszájának a rovására történik, azt a jövő 
fogja megmutatni. F. hó 16-án ismételten egy 
rutinirozott komikushoz, Tullagi Adolfhoz, a bu
dapesti Népszínház tagjához \olt szerencsénk, kit 
már régóta előnyösen ismer városunk közönsége. 
Tollagi mint színművész arról ismeretes, hogy 
szerepeit minden mozzanatában kidolgozza s a 
felesleges túlzásoktól menten nem egyszer történik 
meg, hogy jellemeket sokkal jobban visszaad, 
mint az iró intencióija eredetileg eél<>z'a. Az első 
estén Steril Izsák, régi bérsi életképben játszotta 
a címszerepet s ragyogó humorával folytonosan 
derültségben tartotta a publikumot. Különösen a 
városról szólói kupiéval aratott nagy halast. A 
lobbi szereplők közül Jávor Arankát ól ini), So
mogyi Károly pompás in ok : piciit cs. Tímár Bélát, 
tapsollak ki ug\an mint gvógys;eresz igen túlzott.

V.o.-mup. .In 17.
Tollagi Adolf masnd'1; veudéglellcpléűl a 

IV/v.s7/it/// népszínmű komit szime \ e ;eb Jankó 
örökké mókás  szerepe tálán meg jobban tetszett, 
mint Steril Izsáké. Micseiné-Bácskai Julesa is lei
lépett Szilaj Kata szerepében, s szívesen vettük 
tőle, hogy mint regi |o nópszinmuénekcsnót hall 
hattuk. Kedves jelenség volt Csendes Alis/ Xso- 
likaja, mellette T o r ja i  Etelt lAgnesi kel! m egem 
lítem. Bátosi Kiülte ( 'ndr.-K) szépén megrajzolta 
szerepét, s Halász, kidé tl-erke' is igyekezett jói

Színházi hír. Fedák Sári, a kiváló művész
nő vendége lesz a városi színháznak. Egy rég 

; ígéretét váltja be az igazgatónál, ki nem kiméi 
1 az anyagi áldozatot, lehozza nekünk, hogy gyö- 
■ nyörködjünk, bámuljuk e kiváló művésznőt. Há- 
: rom estében lesz részünk és pedig:

20-án, szerda : János vitéz, 
i - 21-én, csütörtök: Bob herceg.
I 22-én, péntek: Aranyvirág,
i Az érdeklődés máris oly nagy, hogy mind- 
I három este zsúfolt házak lesznek.

c* 3 k x x x x s c  * * * * * : * * * :  
! Nagy karácsonyi kiállítás!

Scbmelzer Jákó

lenni. Tímár Be 
Dezső (Balint) vié 
vonalon az egész 
gulatát.

a iKe-zeg Mihályi és Kaldor 
nimigukkal tartották dcriis szín 
házat megtöltő ko/áínség han-

Székesfehérvár, nádor-u. 6.
ezelőtt:

S zek e rák  cs H o rn v á n szk y
alapíthatott 1803.

Legrégibb és előnyösen ismert
| norinbergi-, diszmíí-, fegyver- és 

játékáru-tárlatát
^  a n é helybeli és vidéki közönség ^  

| ^  kegyes pártfogáséba ajánlja, hol ^  
I aj óriási választékiján meglepetéssze- ia 
: a j  ríi mii-ipar tárgyak. jutányos szabott ia  
i ^  árakon kaphatók.

JlX. IS.
Az cliuiunlt Ihiriiit'C'k adatott zonaelöadás- 

ban, szépszámú publikum jelenlétében. A mai 
előadás egv fikarcnyit sem maradt el az eCö elő
állás mögött. Bátosi Endre a magvargyiilulo oláh 
pópát kivaló jellemző erővel alakította, úgyszintén 
Margittai Gyula (Snnándi Páli s;crepét a legapró
lékosabb részlelekben is kialakítva átérezte azt a 
nagy' hivat ist, mcl et mint az olah-áradathan 
veszendőbe induló ntagv aifaj védelmezője ruliá- 
zot* reá; a magyar testvéreink diadalrajnttalásá 
bán folvtatott luinmentö munkálataiban méltó 
part nerc, védelmezője volt a magyarság ügyének 
az oláh-pópa leánya Jávor Aranka (Eloneai, ki 
kedves, rol onszenves egyéniségével c-mk növelte 
játékának sikerét.

Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyu- 
javitast. vízvezeték- és fürdöberen- 
dezéseket. Minden e szakmába vágó 
munkákat gyorsfuró eszközökkel, 

jutányosán és pontosan végez.

£
Felhívás az igen tisztelt közönséghez!

A leghasznosabb karácsonyi ajándék minden háztartás számára, egyike 
egkedveltcbb ajándékoknak az

eredeti SINGER varrógép.
Szívesen látott vendég szegénynél és gazdagnál, a varrodában és a sza
lonban . ( trí niniel lesz fogadva a háziasszonytól, akiknek egy öreg, elhasznált 
gép mindig újabb bosszúság volt, a menyasszonytól, mint vágyva várt 
felszerelés jövő otthonában, a serdüiö leány által, kinek a női háziszorgalom 
lolere! lesz hivatva megingni. De sehol sem válik be inkább a mondás: 
„A legiobb a legolcsóbb." Első sorban tehát a gyáros hírneve, az áru mi
nősége iránt kérdezősködjünk.Ne esáhittassuk el magunkat egy néha potomáron 
felajánkál \ ai rógep magvasarlasara. 1 ulságos takarékosságot a vételnél gyakran 
éveken át kell megbánni. 1 '

V a r r ó g é p v é t e l  b i z a l m i  d o l o g .
Yarrógép^ raktárunkban a legnagyol b választékban kapható cs megrendelhető,

Fö-utca és Bognár-utca sarok, a színházzal rézsut szemben.

t i

Singer C1 varrógép részvénytársaság.
Kérjük á nagyérdemű közönség bizalmát.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, .Széérs/ehérvéioík
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